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1 ÚVOD

Prsteny představují v mnoha svých variantách jeden z nejdéle

využívaných šperků. V rozmanitých podobách se vyskytují od pravěku do

současnosti. Ať již jsou vyráběny z přírodních materiálů, nebo z drahých

kovů, jsou jediným šperkem, který od období středověku neprošel

zásadní proměnou svého tvaru, nebo nezanikl úplně. Současně

reprezentují druh šperků nošený jak muži, tak i ženami a dětmi napříč

všemi společenskými vrstvami. Můžeme se s nimi setkat na hradištích, i

na rovinných sídlištích a pohřebištích ve volném terénu (a to jak plochá

řadová pohřebiště, tak i pohřby pod mohylami). Zároveň jsou jedním z

mála šperků, ve kterých se dlouhodobě propojuje praktická funkce,

společenský význam a symbolický smysl.

Současné tendence ve výzkumu šperků se věnují zejména jeho

všeobecnému pojetí a druhové skladbě, případně analýze materiálů, z

nichž je zhotoven. Prstenům samotným tak nebyla až do nedávné doby

věnována přílišná pozornost. Příčina snad může být spatřována v jejich

obtížné dataci, pokud se v nálezovém celku nevyskytnou zároveň s

dalšími chronologicky citlivými artefakty. Přitom prsteny představují jeden

z nejfrekventovanějších zástupců šperku raného středověku. Primárně

právě obdobím raného středověku, pro účely této práce vymezeného na

základě všeobecných tendencí 6. - 13. stoletím, se bude věnovat tato

diplomová práce. Poskytne přehled nálezů jednotlivých typů prstenů z

daného časového úseku z území České republiky a konfrontuje prsteny z

území Čech a Moravy. Rovněž zmíní rozdíly v hrobové výbavě mužů, žen

a dětí. Nastíní vztah šperkařské produkce okolních států v rámci spektra

prstenů k České republice a pokusí se jejich interkulturní projevy potvrdit

či vyvrátit.

Lucernicka
Lístek s poznámkou
Marked nastavil Lucernicka
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2 CÍLE A METODA PRÁCE

Práce si klade za cíl co nejpřesněji definovat strukturu nálezového

fondu prstenů z vymezeného území, pocházejících z období 6. - 13.

století. Detailněji se bude zabývat pouze územím České republiky a to v

mezích jejich současných státních hranic. Stejně tak i porovnání s

okolními státy zůstane pro snadnější interpretaci výsledků a vynášení do

geografického softwaru omezeno na soudobé státní celky, i když jsem si

při tom vědoma odchylek od jejich hranic historických (problematika

města Chebu apod.)1. Předkládaná práce definuje základní kategorie

prstenů raného středověku na území České republiky. Porovná jejich

zastoupení na území Čech a Moravy jak v jejich materiálovém, tak i

tvarovém spektru, a zároveň v jejich nálezových kontextech. Komparace

bude provedena jak na základě kvalitativních, tak kvantitativních znaků a

pokusí se odpovědět na otázku, pro jaký časový úsek jsou dané typy

prstenů charakteristické. Jsou - li takové. Rovněž se bude věnovat

problematice hrobů mužů a žen - vymezí shody/odlišnosti v poloze

prstenu v hrobě, tvarové a materiálové skladbě, druhu výzdoby a

souvisejících artefaktech v hrobové výbavě. Analyzované celky z území

České republiky vyhodnotí v závislosti na vybraných středoevropských

celcích se vztahem k území českého státu. Konkrétně se bude zabývat

oblastí Slovenska, Maďarska, Polska, a Německa. Pokusí se nastínit

typologické, ale i jednotlivé kulturní interference prstenů. Také bude

provedena analýza topografie výskytu prstenů, jak pro Českou republiku,

tak pro vymezené středoevropské území.

Konkrétní artefakty budou analyzovány prostřednictvím základních

metod popisné statistiky uskutečňované prostřednictvím relační databáze

Microsoft Access 2007, tabulkového procesoru Microsoft Excel 2007 a

1
Například současné přiřazení Chebu do území Čech by mohlo vést k nepatrnému

zkreslení výsledků. Nicméně vzhledem k faktu, že se budu věnovat i situaci v okolních státech,

tedy i v Německu, nepovažuji tento fakt za nijak zásadní.
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statistického programu Statistica 10. Vyhodnocením zobrazení mezi

objekty a deskriptory realizovanými formou tabulek a grafů se pokusím

zodpovědět primárně stanovené otázky. Dále budou prostřednictvím

programu ArcMap 10,0 vytvořeny mapy pro prostorovou analýzu

definovaných typů prstenů. Jako podkladová mapa pro zobrazení map z

území České republiky byl zvolen soubor map ArcČR 500, poskytovaný

serverem www.arcdata.cz. Pro zobrazení map z ostatního evropského

území byla využita mapa Evropy přejatá z www.mapmatters.org.

Primární zdroj získaných dat převedený do relační databáze tvoří

publikovaná literatura a to jak souhrnné publikace, tak dílčí syntézy

především konkrétních pohřebišť. K takto získaným datům jsem byla

nucena přistoupit z několika důvodů. Velké množství prstenů, podlehlo

degradačním procesům během svého uložení v depozitářích, nebo bylo

zcela ztraceno (ať během svého uložení ve sbírkách nebo již v průběhu

výzkumu) a máme o nich tak záznamy pouze ve starší literatuře nebo

nálezových zprávách. Rovněž mi je v současné době velké množství

artefaktů v muzeích nepřístupno a získaná data by tak nebyla dostačující.

Kompletní záznamy uvedené v databázi tak pochází pouze a výhradně z

rešerše publikované literatury a ani pro Českou republiku se tedy

neopírám o konkrétní nálezy z muzeí. Je tak třeba vzít do úvahy možné

dílčí zkreslení hodnoty informací získaných nepřímým studiem pramenů.

Obdobně heuristicko-komparativní charakter dat mají i údaje pro

zbývající část diplomové práce, tedy pro celky se státy s vazbou k území

České republiky. Identický postup je stanoven také pro určení

symbolického významu prstenu.
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3 DESKRIPTIVNÍ SYSTÉM A DATABÁZE.

Samotná databáze je tvořena množinami entit a kvalit. Za základní

entity byly zvoleny: lokalita, kontext, jedinec a prsten. Lokalitu definuji

jako místo nálezu prstenu, kterou se snažím co nejblíže určit deskriptory:

katastrální území, okres, místní název a území (Čechy x Morava). Entita

kontext je specifikována zejména kvalitami typ kontextu a související

artefakty, ve kterých jsou zahrnuty vybrané kategorie artefaktů (perly,

náušnice, záušnice, nůž a další), u kterých sleduji jejich prezenci/absenci

v kontextu (především v případě hrobu) a které slouží k určení

skutečnosti, který typ artefaktu se spolu s prsteny vyskytuje nejčastěji.

Entita jedinec je pozorována v případě nálezů z hrobových celků.

Charakterizována je kvalitami věk, pohlaví a poloha nálezu, umožňující

následnou komparaci mezi jednotlivými jedinci, nebo mezi jedinci a

dalšími entitami. V průběhu práce se však tato entita ukázala jako málo

vhodná pro další analýzu. Z hlediska určení pohlaví totiž jednoznačně

převažují prsteny v hrobech žen a zdá se, že počet prstenů v hrobech

mužů je zanedbatelný. Výsledky porovnání hrobů mužů a žen z

jednotlivých území se v důsledku tohoto faktu jeví početně prospěšnější

pro hroby žen. Zároveň nelze říci, že by se v případě hrobů určených jako

mužské jednalo o mylně určené hroby žen, jelikož jsou zpravidla

doprovázeny artefakty jednoznačně specifickými (nebo alespoň

všeobecně řazenými) pro mužské hroby (sekery, nože, absence dalších

šperků). Tato problematika by vyžadovala bližší prozkoumání a bylo by

nutné projít antropologické posudky ke konkrétním pohřebištím, což ale z

časového hlediska a z hlediska rozsahu zde předkládané práce nebylo

možné. Nicméně se jistě jedná o vhodný námět pro budoucí studium.

Porovnání výskytu prstenů v mužských a ženských hrobech tak zejména

z těchto důvodů naznačuji pouze okrajově a nezacházím do detailů.

Primární entitu pro zodpovězení kladených otázek zastupuje

kategorie prsteny, kde vyčleňuji základní kvality jako typ a podtyp
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prstenu, materiál a charakter výzdoby. Jednotlivé entity jsou pak

propojeny relacemi 1:N umožňujícími jednomu záznamu z jedné tabulky

přiřadit více záznamů z tabulky jiné. Stanovení pravidelností v datech je

uskutečňováno vytvářením křížových dotazů v programu MS Access,

např. pro určení zastoupení typů kontextů na území České republiky.

Četnost jednotlivých objektů a proměnných je sledována prostřednictvím


[…]


prsteny z území moravského jsou koncipovány mnohem složitěji než

nálezy české. Je zde patrný projev velkomoravské a byzantské produkce.

Tedy zatímco pro Moravu jsou typické honosné a zdobené prsteny s

granulací, filigránem a butonem, později se šítkem, Čechy charakterizují

prsteny páskové či tyčinkové prosté, hladké, zcela bez výzdoby nebo

zdobené velmi jednoduchými liniemi. Oproti Moravě jsou tedy zastoupeny

jednoduššími variantami šperku a to jak v tvaru, tak ve výzdobě. Zatímco

z území moravského jsou nejpočetněji zastoupeny prsteny se štítkovitým

rozšířením a jsou bohatě zdobeny vybíjením a puncováním, z Čech

máme pro stejný časový úsek zastoupeny prsteny páskové prosté nebo

tyčinkové většinou zcela bez výzdoby. Ostatní kategorie prstenů jsou s

výjimkou prstenů tyčinkových skleněných, které jsou charakteristické pro

obě oblasti, zastoupeny méně početně.

Z hlediska ostatních států je počet prstenů obdobně početný jako na

území České republiky. Ohledně otázky prstenu jako jednoznačného

importu na daná území bych ale zůstala lehce zdrženlivá a ačkoliv je

prsten dobře transportovatelným prvkem určitě nelze hovořit o

hromadných importech prstenů nebo o přejímání vlivů pokud se daný typ

ve větším zastoupení vyskytne v jiné než své původní oblasti. Spíše bych

se klonila k určité verzi přejímání módy, byla postupně na území převzata

a zdomácněla. Nicméně vzájemné prolínání v náplni hmotné kultury

zejména v kontaktních zónách daných kultur lze pozorovat i ve spektru

prstenů (Maďarsko x Slovensko, Čechy x Rakousko) To se projevuje

zejména ve způsobu dekoru. ve kterém lze vyčlenit východoevrospkou a

západoevropskou oblast, kdy se jeví pro oblast Německou

charakteristické tvary jednodušší liniovité, zdobené téměř výlučně vpichy.

Oblast východoevropskou spojují výzdobné motivy prstenů páskových se

štítkem s vyobrazením lilie, hvězdice nebo ptáka.
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Také by bylo jistě velmi zajímavé sledovat společný výskyt prstenů a

náramků, obojího tedy jako kruhové šperku zdobícího ruku. Pro území

Čech totiž nemáme kromě několika importů, žádné nálezy náramků,

zatímco na okolních územích jsou relativně početné a zpravidla reflektují i

tvarové spektrum prstenů. Četné nálezy náramků lze také mimo jiné

spojit s Avarskou kulturou a s oblastmi, které zasáhla. Pro české území

ale nelze vyloučit tradici náramků z organických materiálů, které se nám

nezachovaly.

Otázka využití prstenů a praktické a symbolické funkce prstenu zůstane

ve fromě formě hypotéz, osobně se totiž domnívám, že zejména, co se

symbolické roviny týče, nelze ji z archeologických pramenů přímo vyvodit

a můžeme ji pouze předpokládat na základě modelů v současné živé

kultuře. Nicméně mimo skutečnost že byl prsten bezpochyby artefaktem

sloužícím k ozdobě, mohl jak prakticky, tak v symbolické rovině

znázorňovat postavení jeho nositele, odznak úřadu, či příslušnost k určité

společenské skupině. Účel lze relativně snadno stanovit také u prstenů

pečetních. Navíc pokud zvážíme široké spektrum prstenů a jejich

významů, které nám jsou patrny pro pozdější období (komemorativní

prsteny, prsteny využívané jako léčebný prostředek, prsteny snubní a

zásnubní, milostné), nemůžeme vyloučit, že tuto rovinu nenaplňovaly ani

ve středověku raném, a pouze tato jejich funkce neodrazila v jejich tvaru.

Prsteny představují, nejen v raném středověku, velmi zajímavý, ale

také rozsáhlý, prvek spektra šperků provázaný i s dalšími druhy artefaktů,

zejména variantami kruhového šperku (náramky, náhrdelníky, nákrčníky,

náušnice). Relativně velké spektrum otázek spojených s prsteny tak

zůstalo opominuto, buď z důvodu nepřístunosti vhodné literatury a

pramenů (jazyková bariéra), nebo pro jejich přílišnou obsáhlost a dané

téma by tak dalece přesáhlo rozsah zde předkládané práce. Zde tak

předkládám pouze spíše úvod či nástin do celkové problematiky, který by

si jistě v budoucnu zasloužil hlubší a důkladnější zpracování.
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9 RESUMÉ

The main aim of this diploma thesis was to summarise finds of fingerrings

from Czech republic and compare them, both with findings from the other

parts of Europe and with parts of Czech republic - area of Bohemia and

Moravia. As comparable country were chosen areas of Slovakia, Poland,

Germany, Hungary and Austria.

There were posssible to see differences in development of Bohemian and

Moravian lands with finds of finger rings as well. For both areas are

typical artefacts founded in cemeteries dated to 11th century. Until this

period fingerrings occure mainly as parts of burials of men and women.

However from this time, the occurence of finggerings as grave goods

became weaker. In the half of 11th century fingerrings are from grave

good replaced with rings maded from glass which come from settlement

areas. Also is possible to say that finds of finggerrings of the Czech

republic are less decorated than Moravian founds. It can be probably

caused by influence of Great Moravia. With the finds of the other parts of

Europe we can divided Europe into two parts East and West. Generally it

is possible to say that for area of Germany are typical belt fingerrings with

linear decoration. In oposition to this facts stand finds from the East

Europe with engraved decoration of bird or star. In the period at the end

of the Early middle ages are for whole Europe typical ringd with bezel

decorated with hoop inlayed with stone or glass.

This work also mention problematic of symbolism of fingerrings and

posibilities of their using.
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12 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY
