POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Hana Makovcová**

NÁZEV PRÁCE:

Raně středověké prsteny jako šperk a symbol v kontextu střední Evropy

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Mařík, PhD.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o opakovaně předloženou magisterskou práci, přestože většina nedostaků vytýkaných v mém předchozím oponentském posudku byla odstraněna, práce obsahuje řadu formálních nedostatků. Jedná se zejména o absenci citací (např. s. 77, 82, 89) neúplné údaje v seznamu literatury a velký počet drobných pravopisných chyb.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DATUM: 20. 8. 2013

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping strokes that form an illegible name.